
 

CITTÀ DI MORBEGNO 

(PROVINCIA DI SONDRIO) 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 866 DEL 01/12/2020 
 
 
 
 
 

Area Lavori Pubblici Manutenzione 
 

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione 
 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE IN LOCALITA' PONTE DI GANDA -  
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 827 DEL 26.11.2020 AD 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE - CUP 
H94H19000310001  CIG: ZAB2E07A44 
 

 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Morbegno dal 03/12/2020 al 18/12/2020. 
 



 

DETERMINAZIONE N° 866 DEL 01/12/2020 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE IN LOCALITA' PONTE DI GANDA -  RETTIFICA 

DETERMINAZIONE N. 827 DEL 26.11.2020 AD OGGETTO: APPROVAZIONE 

CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE - CUP H94H19000310001  

CIG: ZAB2E07A44 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione 

degli uffici e dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti; 

 

Visto l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato 

art. 107 spettano ai Responsabili del Servizio; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 16/2020 del 27.12.2020 con il quale viene attribuita all’ing. Andrea 

Bosatta la Responsabilità gestionale dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni; 
 

Dato atto che:  

 

- con determinazione n. 827 del 26.11.2020 mediante la quale veniva approvata la contabilità 

finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

- per un mero errore materiale di digitazione è stato scritto importo di aggiudicazione pari ad 

€ 23.224,55, oltre costi della sicurezza ed Iva di legge, anziché € 23.244,55 determinando il 

seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE POST AGGIUDICAZIONE 

N.  EURO IMPORTO 

 LAVORI   

A1 
 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 21.724,66 

 

A2 
Ribasso sull’importo dei lavori del 2,21% € - 480,11 

A3 
Importo dei lavori epurato dal ribasso d’asta € 21.244,55 

A4 
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00 

 
A  Importo Complessivo dei lavori € 23.224,55 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1  Iva 22%  
€ 5.113,80 

 

B2 

Spese Tecniche (Progettazione Definitiva Esecutiva - Indagine 

Geologica  - Dl - Contabilità Finale) 

€ 4.977,60 



B3 Spese Tecniche per CSP e CSE € 1.601,25 

B4  Incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016  474,49 

B5 
 Imprevisti ed arrotondamenti  3.108,31 

 

B 
 Totale somme a disp. amministrazione € 15.275,45 

 
C IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) 

 

€ 38.500,00 

 
 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, rettificare il quadro economico dell’opera nel 

seguente modo: 

 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE POST AGGIUDICAZIONE 

N.  EURO IMPORTO 

 LAVORI   

A1 
 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 21.724,66 

 

A2 
Ribasso sull’importo dei lavori del 2,21% € - 480,11 

A3 
Importo dei lavori epurato dal ribasso d’asta € 21.244,55 

A4 
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00 

 
A  Importo Complessivo dei lavori € 23.244,55 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1  Iva 22%  
€ 5.113,80 

 

B2 

Spese Tecniche (Progettazione Definitiva Esecutiva - Indagine 

Geologica  - Dl - Contabilità Finale) 

€ 4.977,60 

B3 Spese Tecniche per CSP e CSE € 1.601,25 

B4  Incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016  474,49 

B5 
 Imprevisti ed arrotondamenti  3.088,31 

 

B 
 Totale somme a disp. amministrazione € 15.255,45 

 
C IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) 

 

€ 38.500,00 

 

 

Vista la contabilità finale dell’opera ed accertata la minor spesa sostenuta per la liquidazione degli 

incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, pari € 113,91, derivante dalla differenza della 

quota stanziata di € 474,49 rispetto a quella liquidata di  € 360,58, si ritiene opportuno rideterminare 

il quadro finale dell’opera nel seguente modo: 

 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

N.  EURO IMPORTO 

 LAVORI   

A1 
 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 21.724,66 

 



A2 
Ribasso sull’importo dei lavori del 2,21% € - 480,11 

A3 
Importo dei lavori epurato dal ribasso d’asta € 21.244,55 

A4 
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00 

 
A  Importo Complessivo dei lavori € 23.244,55 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1  Iva 22%  
€ 5.113,80 

 

B2 

Spese Tecniche (Progettazione Definitiva Esecutiva - Indagine 

Geologica  - Dl - Contabilità Finale) 

€ 4.977,60 

B3 Spese Tecniche per CSP e CSE € 1.601,25 

B4  Incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 360,58 

B 
 Totale somme a disp. amministrazione € 12.053,23 

 
C IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) 

 

€ 35.297,78 

 
 

Di dare atto che la spesa totale per la realizzazione dell’opera, calcolata sulla scorta della 

documentazione in atti attestante gli impegni di spesa assunti, le liquidazioni effettuate e/o le spese 

in fase di liquidazione, ammonta ad € 35.297,78 con un risparmio complessivo di € 3.202,22; 

 

Visti:  

- l’art. 84 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente regolamento comunale in materia di controlli interni e dato atto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 4, comma 4, che l’esito favorevole del controllo di regolarità amministrativa è 

attestato con la sottoscrizione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A  

 

Di approvare le premesse quali parti integrali e sostanziali del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 241/90; 

 

Di rettificare il quadro economico finale dell’opera nel seguente modo: 

 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

N.  EURO IMPORTO 

 LAVORI   

A1 
 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 21.724,66 

 

A2 
Ribasso sull’importo dei lavori del 2,21% € - 480,11 

A3 
Importo dei lavori epurato dal ribasso d’asta € 21.244,55 

A4 
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00 

 
A  Importo Complessivo dei lavori € 23.244,55 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   



B1  Iva 22%  
€ 5.113,80 

 

B2 

Spese Tecniche (Progettazione Definitiva Esecutiva - Indagine 

Geologica  - Dl - Contabilità Finale) 

€ 4.977,60 

B3 Spese Tecniche per CSP e CSE € 1.601,25 

B4  Incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 360,58 

B 
 Totale somme a disp. amministrazione € 12.053,23 

 
C IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) 

 

€ 35.297,78 

 

 

dando atto che, rispetto alla previsione di spesa iniziale di complessivi € 38.500,00, risulta una 

economia di spesa di € 3.202,22 con imputazione al capitolo 981806; 
 

Di trasmettere il presente atto: 

– all’Appaltatore; 

– al Direttore dei lavori; 

– agli Enti finanziatori indicati in premessa, secondo le modalità indicate nell’atto di concessione 

del finanziamento; 

– all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
 

 

 

 

 Il Responsabile 
Area Lavori Pubblici Manutenzione 

Ing. Andrea Bosatta 

 

 

 

  

 

 

  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOSATTA ANDREA;1;15530298



COMUNE DI MORBEGNO
SONDRIO

Determinazione Area Lavori Pubblici Manutenzione nr.866 del 01/12/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DEL PATRIMONIO COMUNALE IN LOCALITA' PONTE DI GANDA

Det. Area Lavori Pubblici Manutenzione NR. 519 DEL 01/09/2020Atto Amministrativo:
IMPEGNO PADREBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0149.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 9818062020

35.297,78Importo:01/09/2020Data:2020 887/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZAB2E07A44C.I.G.:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTI

C.U.P.: H94H19000310001

Annotazioni:QUADRO ECONOMICO FINALEImporto Variazione: -3.202,22

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Antonio Camarri

 MORBEGNO li, 02/12/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMARRI ANTONIO;1;12162795


